
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA PODOLENI  

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA 

nr. 30 din 30 aprilie 2015 
privind acordarea drepturilor băneşti aferente  

personalului didactic care solicită cheltuieli de deplasare 

Având în vedere prevederile:  

- Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Instrucţiunii nr. 2/2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice, emisă de 

Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului; 

- art. 36 alin. (2) lit.„a” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Examinând propunerea Consiliului de Administraţie al Şcolii Gimnaziale „Alexandru 

Podoleanu” comunicată prin adresa nr. 909/2015, precum şi pontajul zilnic efectuat de 

conducerea unităţii de învăţământ; 

Luând act de raportul compartimentului de resort şi de  rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (2) lit.„a” din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Podoleni, judeţul Neamţ, adoptă prezenta 

hotărâre. 

ART.1 

Se aprobă propunerea Consiliului de Administraţie al Şcolii Gimnaziale „Alexandru 

Podoleanu” privind acordarea drepturilor băneşti în cuantum de 2.906 lei, aferente 

personalului didactic care solicită cheltuieli de deplasare pentru luna martie 2015. 

ART.2 

Primarul comunei şi compartimentul contabilitate-financiar, impozite şi taxe vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.3 

Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor, 

instituţiilor şi persoanelor interesate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează: 
Nicolae Pricope SECRETAR, 

 Anca-Lenuţa Iovu 
 


